2
Выписка
из Протокола
Заседания № 2
Комиссии по разработке территориальной программы обязательного медицинского страхования Калининградской области

Дата: 27 февраля 2020 года
Время: 10:00
Место проведения: г. Калининград, Московский проспект, д. 174 (конференц-зал ТФОМС)

Всего членов Комиссии – 18 человек
Присутствовало членов Комиссии – 14 человек:
Кравченко А.Ю. – министр здравоохранения Калининградской области, председатель Комиссии;
Семенова Е.И. – заместитель министра здравоохранения Калининградской области;
Демина Т.В. – директор ТФОМС Калининградской области;
Будина И.В. – заместитель директора ТФОМС Калининградской области;
Новикова С.А. – начальник отдела мониторинга и экономического анализа реализации ТП ОМС ТФОМС Калининградской области, секретарь комиссии;
Орлова Е.В. – заместитель председателя Калининградского областного объединения организаций профсоюзов;
Рудь Л.А. – заместитель председателя Калининградской областной организации профсоюза работников здравоохранения Российской Федерации;
Сергутко И.Л. – председатель Калининградской областной организации профсоюза работников здравоохранения Российской Федерации;
Дивакова Л.В. – исполнительный директор Калининградского филиала
АО «Страховая компания «СОГАЗ-Мед»;
Алекберова М.В. – заместитель исполнительного директора Калининградского филиала АО «Страховая компания «СОГАЗ-Мед»;
Волков Е.Б. – главный врач Государственного автономного учреждения здравоохранения «Областная стоматологическая поликлиника Калининградской области»;
Герцог О.Б. – главный врач ГБУЗ Калининградской области «Гусевская центральная районная больница»;
Краснова О. Г. – председатель региональной общественной организации «Врачебная палата Калининградской области», главный врач ГБУЗ «Инфекционная больница Калининградской области больница»;
Грицкевич О.А. – Член региональной общественной организации «Врачебная палата Калининградской области», главный врач ГАУ Калининградской области «Региональный перинатальный центр».

Отсутствовало по уважительным причинам членов Комиссии – 4 человека:
Баринов И.А. – Заместитель Председателя Правительства Калининградской области;
Висков Р.В. – главный врач ГБУЗ «Областная клиническая больница Калининградской области»;
Маляров А. М. – член Совета региональной общественной организации «Врачебная палата Калининградской области», главный врач ГБУЗ «Детская областная больница Калининградской области»;
Тугушев О.К. – директор Филиала ООО «Капитал МС» в Калининградской области;

Приглашенные лица:

Старостина Г.Я. – начальник отдела планирования и финансовых расчетов ТФОМС Калининградской области;
Агафонов С.В. – заведующий терапевтическим отделением ГАУЗ КО «Гурьевская центральная районная больница».

Повестка дня

1. Внесение изменений и дополнений в Тарифное соглашение в системе обязательного медицинского страхования Калининградской области
на 2020 год:
- в приложение 2.3.1 «Перечень медицинских организаций (структурных подразделений медицинских организаций), оказывающих медицинскую помощь
в условиях дневного стационара в 2020 году»;
- в приложение 2.4.1 «Перечень медицинских организаций (структурных подразделений медицинских организаций), оказывающих скорую медицинскую помощь вне медицинских организаций, оплата медицинской помощи в которых осуществляется по подушевому нормативу финансирования по базовой Программе ОМС в 2020 году» в связи с реорганизацией медицинских организаций;
- в приложение 3.3.10 «Тариф стоимости диагностических услуг, подлежащих учету при оказании амбулаторной медицинской помощи на 2020 год, в т.ч. включенных в подушевой норматив финансирования»;
- в приложение 3.3.10.1 «Тариф стоимости диагностических услуг, подлежащих учету при оказании амбулаторной медицинской помощи на 2020 год, не включенных в подушевой норматив финансирования»;
- в приложение 3.4.1 «Перечень КСГ заболеваний, с указанием коэффициентов относительной затратоемкости и значения управленческого коэффициента, лечение которых осуществляется в условиях круглосуточного стационара в рамках базовой программы ОМС, на 2020 год»;
- в приложение 3.4.7 «Коэффициент уровня оказания медицинской помощи (КУС) в условиях круглосуточного стационара в рамках базовой программы ОМС на 2020 г.»;
- в приложение 3.5.4 «Коэффициент уровня оказания медицинской помощи (КУС) в условиях дневного стационара в рамках базовой программы ОМС
на 2020 год».
Докладчик – Будина И.В. – заместитель директора ТФОМС.
Решение по первому вопросу:
Внести изменения и дополнения в указанные приложения к Тарифному соглашению в системе обязательного медицинского страхования Калининградской области на 2020 год в соответствии с Приложениями №1-7
к данному протоколу и распространить время действия указанных изменений и дополнений с 01.02.2020 года.

2. Внесение изменений в Приложение № 6 к протоколу № 12 заседания Комиссии от 30 декабря 2019 года «Объемы оказания скорой медицинской помощи в рамках базовой программы ОМС на 2020 год» в связи
с реорганизацией медицинских организаций.
Докладчик – Будина И.В. – заместитель директора ТФОМС.
Решение по второму вопросу:
Внести изменения в Приложение № 6 к протоколу № 12 заседания Комиссии от 30 декабря 2019 года «Объемы оказания скорой медицинской помощи в рамках базовой программы ОМС на 2020 год» соответствии
с Приложением № 8 к данному протоколу.

3. Утверждение критериев оценки деятельности медицинских организаций-фондодержателей, оказывающих первичную медико-санитарную помощь в 2020 году.
Докладчик – Будина И.В. – заместитель директора ТФОМС.
Решение по третьему вопросу:
Утвердить критерии оценки деятельности медицинских организаций-фондодержателей, оказывающих первичную медико-санитарную помощь в 2020 году, в соответствии с Приложением № 9 к данному протоколу.

4. Внесение изменений в состав Рабочей группы по разработке критериев оценки деятельности медицинских организаций, оказывающих первичную медико-санитарную помощь, в части выполнения целевых показателей при реализации Территориальной программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи
в Калининградской области.
Докладчик – Будина И.В. – заместитель директора ТФОМС.
Решение по четвёртому вопросу:
Исключить из состава Рабочей группы по разработке критериев оценки деятельности  медицинских организаций, оказывающих первичную медико-санитарную помощь, в части  выполнения целевых показателей при реализации Территориальной программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи в Калининградской области Горяшину Г.С.
и включить в ее состав Созоник Е.П.

5. Разное: обращения медицинских организаций
Докладчик – Новикова С.А. – начальника отдела мониторинга
и экономического анализа реализации территориальной программы ОМС.

5.1 Обращение ООО «Каре» об изменении (увеличении) объемов медицинской помощи в условиях круглосуточного стационара на 2020 год (сверх базовая программа ОМС) на 47 объемов (4 – первый квартал,13 – второй,
15 – третий, 15 – четвертый).
Решение по пятому вопросу в части пункта 5.1:
Частично удовлетворить обращение ООО «Каре» об изменении (увеличении) объемов медицинской помощи в условиях круглосуточного стационара на 2020 год, сверх базовая программа ОМС  на 7 объемов медицинской помощи (2 – первый квартал, 2 – второй квартал, 2 – третий квартал,
1 – четвертый квартал 2020 года). Внести соответствующие изменения
в Приложение № 3 к протоколу № 12 заседания Комиссии от 30 декабря 2019 года «Объемы оказания медицинской помощи в системе ОМС в условиях круглосуточного стационара на 2020 год, сверх базовая программа ОМС».

5.2 Обращение ГБУЗ Калининградской области «Нестеровская ЦРБ»
об изменении (выделении дополнительных) объемов медицинской помощи
в условиях дневного стационара на 2020 год.
Решение по пятому вопросу в части пункта 5.2:
ГБУЗ Калининградской области «Нестеровская ЦРБ» осуществлять перераспределение установленных годовых объемов медицинской помощи
в условиях дневного стационара между календарными периодами. Отложить рассмотрение заявки о выделении дополнительных объёмов медицинской помощи в условиях дневного стационара на 2020 год до окончания первого квартала 2020 года.

5.3 Обращение ГБУЗ «Областная психиатрическая больница Калининградской области №1» об изменении (уменьшении) объемов медицинской помощи на 2020 год в условиях дневного стационара и при оказании амбулаторно – поликлинической медицинской помощи
без изменения годового объема финансирования указанных видов медицинской помощи.
Решение по пятому вопросу в части пункта 5.3:
Отказать ГБУЗ «Областная психиатрическая больница Калининградской области №1» об изменении (уменьшении) объемов медицинской помощи на 2020 год в условиях дневного стационара и при оказании амбулаторно – поликлинической медицинской помощи при сохранении годового объема финансирования указанных видов медицинской помощи. ГБУЗ «Областная психиатрическая больница Калининградской области №1» осуществлять деятельность в пределах установленных объемов медицинской помощи
в соответствии с нормативами, установленными территориальной Программой ОМС на 2020 год.

5.4 Обращение ООО «Медицинский центр «ВиоМар» об установлении (выделении) годовых объемов медицинской помощи в условиях амбулаторно – поликлинической медицинской помощи, базовая Программа ОМС, диагностические услуги в объеме 11 500 исследований (решение Комиссии
от 30.01.2020г., протокол заседания №1 Комиссии, вопрос 5.3.1).
Решение по пятому вопросу в части пункта 5.4:
Отказать ООО «Медицинский центр «ВиоМар» об установлении (выделении) годовых объемов медицинской помощи в условиях амбулаторно – поликлинической медицинской помощи, базовая Программа ОМС, диагностические услуги в объеме 11 500 исследований.

5.5 Обращение ГАУЗ «Областная стоматологическая поликлиника Калининградской области», сверх базовая Программа ОМС, амбулаторно – поликлиническая медицинская помощь, профиль «стоматология» (ортодонтия) об уменьшении объемов разовых посещений с профилактическими и иными целями в 2020 году, увеличении объема финансирования указанного вида медицинской помощи
Решение по пятому вопросу в части пункта 5.5:
Удовлетворить обращение ГАУЗ «Областная стоматологическая поликлиника Калининградской области», сверх базовая Программа ОМС, амбулаторно – поликлиническая медицинская помощь, профиль «стоматология» (ортодонтия) об уменьшении объемов разовых посещений с профилактическими и иными целями в 2020 году до 23 088 посещений, увеличении объема финансирования указанного вида медицинской помощи в 2020 году на 7 238,9 тыс. рублей. Внести соответствующие изменения в Приложение №1 к заседанию Комиссии от 30.12.2019 года «Объемы оказания медицинской помощи в системе обязательного медицинского страхования в амбулаторных условиях на 2020 год, сверх базовая Программа ОМС». Распространить время действия указанных изменений с 01.02.2020 год.

5.6 Обращение ГБУЗ Калининградской области «Городская детская поликлиника №6», об установлении  (выделении) объемов медицинской помощи на 2020 год, сверх базовая Программа ОМС, амбулаторно – поликлиническая медицинская помощь, профиль «фтизиатрия» в количестве 638 объемов медицинской помощи на сумму 258 772,8 рубля (первый квартал - 152 объема на сумму 61 651,2 рубля, второй квартал - 162 объема на сумму 65 707,2 рубля, третий квартал - 162 объема на сумму 65 707,2 рубля, четвертый квартал –162 объема на сумму 65 707,2 рубля).
Решение по пятому вопросу в части пункта 5.6:
Удовлетворить обращение ГБУЗ Калининградской области «Городская детская поликлиника № 6» об установлении (выделении) объемов медицинской помощи на 2020 год, сверх базовая Программа ОМС, амбулаторно – поликлиническая медицинская помощь, профиль «фтизиатрия» в количестве 638 объемов медицинской помощи на сумму 258 772,8 рубля (первый квартал - 152 объема на сумму 61 651,2 рубля, второй квартал - 162 объема на сумму 65 707,2 рубля, третий квартал - 162 объема на сумму 65 707,2 рубля, четвертый квартал –162 объема на сумму 65 707,2 рубля). Внести соответствующие дополнения
в Приложение №1 к заседанию Комиссии от 30.12.2019 года «Объемы оказания медицинской помощи в системе обязательного медицинского страхования
в амбулаторных условиях на 2020 год, сверх базовая Программа ОМС». Распространить время действия указанных дополнений с 01.01.2020 года.

5.7 Обращение ГБУЗ «Инфекционная больница Калининградской области» об изменении (выделении дополнительных) объемов медицинской помощи в условиях круглосуточного стационара, базовая Программа ОМС – 20 объемов медицинской помощи (первый квартал 2020 года).
Основание - Приказ Министерства здравоохранения Калининградской области
от 11.02.2020 года № 67 «О введении ограничительных мероприятий в связи
с подъемом заболеваемости острыми респираторно – вирусными инфекциями
и гриппом в 2020 году».
Решение по пятому вопросу в части пункта 5.7:
Отказать ГБУЗ «Инфекционная больница Калининградской области»
об изменении (выделении дополнительных) 20 объемов медицинской помощи
в условиях круглосуточного стационара, базовая Программа ОМС (первый квартал 2020 года).
[bookmark: _GoBack]ГБУЗ «Инфекционная больница Калининградской области» осуществлять перераспределение установленных годовых объемов медицинской помощи
в условиях круглосуточного стационара между календарными периодами.

Технический секретарь Комиссии							Штерц Н.К.